τῶν ἐσκερίων τὴν μοχθηρίαν καὶ τὴν ἔτοιμότητα πρὸς νεανίαν· Α. Σ. 1349
τερισμούς· ἀ φυλάττεσθαι παρήγει, μὴ, ὥπ' ἔκεινων ἔξαπα-
τηθέντος τοῦ νέου βασιλέως, στάσις αὐθις καὶ πόλεμος με-
ταξὺ Ῥωμαίων ἔξαφθῆ, καὶ τοῖς πράγμασι καὶ σφίσιν αὐ-
τοῖς λυμήνηται τὰ μέγιστα. βασιλεὺς δὲ ἐπήγει τε τῆς παραι-
νέσεως τὴν βασιλίδα, ὡς ἀληθοῦς καὶ δικαίας οὐσης καὶ τῆς
πρὸς αὐτὸν φιλίας ἄκρως ἀχομένης καὶ κηδεμονίας τῶν κοι-
νῶν, καὶ παιρήνει καὶ αὐτὸς θαρρέειν, ὡς μετὰ τὴν εἰς Θεο-
σαλονίκην ἐπιδημίαν, διτι ἀν δοκοίη μάλιστα λυσιτελεῖν ποι-
το ἥσοντος. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ αὐτῷ μάλιστα τῶν ἀγαθῶν δοκεῖν
βασιλέα τὸν νιὸν μόνον καταλείπειν μέλλοντα ἐπιπολὺ ἀπέ-
σεσθαι αὐτοῦ· ἀλλὰ τοῦ μὲν ὕσπερ ἔφοδον ποιεῖσθαι διὰ
τὸν Θεσσαλονίκης αὐδυνον δέξαντας ὑποπτευόμενον· ὃν οὐχ ἡ
ἀδυνατία τῶν ἔνοικούντων μᾶλλον ἐπήγαγεν, ἡ δὲ μοχθηρία·
15 ἀκεῖσε δὲ γενόμενον καὶ τοὺς προδιδόντας τοῖς Τριβαλοῖς τὴν
πόλιν ἔξελάσαντα, βασιλέα μὲν τῇ πόλει καταλείπειν τοῦ χει-
μῶνος καλύσσοντα τοὺς προδιδόντας, εἴ τινες ὑπολειφθεῖεν C
ἔτι· οὐ γάρ δὴ κοινῇ παρόντος αὐτοῦ βουλήσονται αὐτὸν V. 614
τε καὶ τὴν πόλιν προδιδόνται, κανεὶς εἰς ἄκρον μάλιστα ἐλά-
20 σωσι μοχθηρίας· ἐπειτα ἄμα ἦρι μετὰ πλείονος ἐπελθόντα
τῆς παρασκευῆς καὶ αὐτὸν, τότε ἦδη θεοῦ συναιρομένον, οὐ
περὶ Θεσσαλονίκης μόνον ποιήσεσθαι τὸν λόγον, ἀλλὰ καὶ
περὸς τῆς ἀλλῆς Μακεδονίας καὶ Θετταλίας καὶ Ακαρπανίας,

17. κωλύσαντα Μ. mg.

adolescentis aetatem fraudi opportunam, quam improbitatem occiden-
talium et proclives ad res novandas animos, quae cavere hortabatur,
ne, ab illis decepto iuvene, seditione et bella inter Romanos redin-
grascerent: quod et ipsis et rei publicae damnosissimum accideret.
Imperator consilium imperatricis, ut verum ac iustum, et cum erga
se amicitiae voluntatis, tum erga rem publicam sollicitudinis plenum
laudare, iubereque bono esse animo. Facturum enim post adventum
Thessalonicanam, quae conducere maxime arbitraretur; neque enim ipsi
videri filium illic solum relinquendum esse, cum ipse diutius inde
absfuturus sit. Et nunc quidem ceu impressionem faciendam, quan-
doquidem in gravi periculo civitas versari videatur, quod ei non
tam infirmitas incolarum, quam perversitas attulerit: et se, cum ibi
fuerit, expulsis, qui urbem Triballis prodere cogitassent, imperato-
rem iuvenem ibidem per hiemem relicturum, qui proditoribus, si
qui superferint, obsistat. Non enim utique eo praesente communi
sententia, ut vel scelestissimi sint, ipsum cum civitate hostibus tra-
dituros. Vere iuente, ubi et ipse cum maiore apparatu advenerit,
tum iam Deo adiuvante, non de Thessalonica solum, sed et de reli-
qua Macedonia, Thessalia et Acarpania (quas, dum bellum gerere-